

خاورمیانه



مصری‌ها خاطره خوبی از جنگ یمن ندارند

عبدالباری عطاوان: سرلشکر احمد عسیری، مشاور وزیر دفاع سعودی و سخنگوی ائتلاف متجاوز تحت سرکردگی عربستان به یمن

اظهارات خود درباره مصر را پس گرفت. ژنرال عسیری یکشنبه گذشته گفته بود که مصر در گذشته پیشنهاد اعزام حدود ۴۰ هزار نیروی زمینی به یمن را برای جنگ داده بود. عسیری سپس اظهارات خود را پس گرفت و گفت که این پیشنهاد برای جنگ یمن نبوده بلکه به اتحادیه عرب و به منظور تشکیل یک نیروی مشترک عربی ارائه شده است. عسیری اظهارات خود را بعد از آن پس گرفت که یک منبع مسؤوول رسمی مصر تاکید کرد کشورش به هیچ‌وجه چنین پیشنهادی نداده است. این منبع تاکید کرد: مشارکت مصر در جنگ یمن فقط از طریق هواپیماهای نظامی و کشتی‌های جنگی است. در حالی که روابط مصر و عربستان رو به بهبودی می‌رود و عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر در پاسخ به دعوت سلمان بن عبدالعزیز، شاه سعودی از وی در حاشیه اجلاس اخیر سران عرب در اردن نزدیک است که به ریاض سفر کند. منبع مسؤوول مصری از این اظهارات عسیری ابراز شگفتی کرد. از نظر ما، ریشه‌های اصلی اختلافات بین مصر و عربستان به پاسخ منفی مسؤوولان مصری به درخواست‌های عربستان برای اعزام نیروهای زمینی مصر جهت نبرد در یمن در چارچوب ائتلاف تحت سرکردگی عربستان بازمی‌گردد. سران سعودی که بیش از ۳۰ میلیارد دلار به مصر کمک مالی کردند، فکر می‌کردند رهبران مصر در سطح گسترده‌تری با بویژه با اعزام نیروهای زمینی در جنگ یمن سهیم می‌شوند. وضعیت روابط مصر و عربستان درباره روابط اردن و عربستان نیز صدق می‌کند. اردن با اعزام نیروهای خود به یمن به درخواست عربستان مخالفت کرد زیرا از کم می‌کرد که پیروزی در این جنگ دشوار است. ائتلاف نیروی مصری برای نبرد در جبهه‌های جنگ در خارج از خاک این کشور، از نظر دستگاه نظامی این کشور خط قرمز به شمار می‌رود. دستگاه نظامی مصر همچنان تلفات بیش از ۲۰ هزار نفری خود در جنگ چند ساله در دهه ۶۰ قرن گذشته در یمن را به یاد می‌آورد. این فرسایش مالی و انسانی مصر در آن سال‌ها خود نقش بارزی در شکست مصر از اسرائیل در سال ۱۹۶۷ میلادی ایفا کرد. اظهارات عسیری نمک زیادی روی زخم روابط عربستان و مصر پاشید که هنوز خوب نشده است. ما اینجا از شفافیت کامل صحبت نمی‌کنیم زیرا همچنان پرونده جرمیت بر ۲ جزیره تیران و صافیر مورد توجه زیاد ملت مصر است و مانعی در مسیر بهبود روابط این دو کشور به شمار می‌رود. در حال، این اظهارات عسیری، جنگ جاری در یمن و تنگنایی را که ائتلاف تحت سرکردگی سعودی در آن گرفتار شده است، برجسته کرد زیرا پیروزی در این جنگ هر روز دورتر و پرهزینه‌تر می‌شود و احتمال خروج از آن با کمترین تلفات تقریباً غیرممکن شده است. سودان نیروی زمینی به یمن برای نبرد در چارچوب ائتلاف یاد شده فرستاد. خارطوم برای نخستین بار به کشته شدن ۵۰ نظامی خود از جمله یک افسر و زخمی شدن ۲۰۰ نفر دیگر از آنها اذعان کرد. این امر خشم پیشین از مخالف مردمی در سودان را برانگیخت. حال کشته شدن یک نظامی مصری در یمن پیامدهای خطرناکی برای مخالف مصر خواهد داشت زیرا آنها همچنان از فاجعه‌ای که برای نیروهایشان در دهه ۶۰ قرن گذشته در یمن روی داده، رنج می‌برند. با این شرایط، باید عبدالفتاح السیسی از تکرار این فاجعه - با وجود حجم کمک‌های مالی سعودی‌ها - پرهیز کند. ■■■

قدرتمندی نظامی آمریکا برابر کره‌شمالی جدی به‌نظر نمی‌رسد و تهدیدهای مقام‌های کاخ سفید نیز توخالی است. هفته گذشته کاخ سفید اعلام کرد گروهی از ناوهای آمریکایی راهی شبه‌جزیره کره شده‌اند، در حالی که واقعیت امر اینگونه نبود و این ناوها در واقع در اقیانوس هند و درست ۲ هزار و ۵۰۰ مایل در جهت مخالف این مسیر بودند. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، انتشار خبر اعزام ناو هواییامبر «کارل وینسون» و ۴ ناوشکن دیگر به سمت شبه‌جزیره کره آن هم ۲ روز پس از حمله موشکی آمریکا به سوریه، این تصور را به وجود آورده بود که احتمال دارد واشنگتن حمله مشابهی را هم علیه کره‌شمالی انجام دهد. در حالی که خبر اعزام این ناوگروه به سمت شبه‌جزیره کره به تیرت یک تمام رسانه‌های شرق آسیا بدل شده بود، این کشتی‌ها نزدیک به ۶۰۰ کیلومتر دورتر در آب‌های اقیانوس هند در حال تمرین نظامی مشترک با استرالیا بودند. به دنبال اعلام این خبر، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و دیگر مشاوران ارشد وی نیز این اعزام ناوگروه را برجسته کرده و آن را پاسخ دولت خود به آزمایش‌های موشکی اخیر پیونگ‌یانگ دانستند. این اقدام ادعایی آمریکا با واکنش تند کره‌شمالی مواجه و انتشار این خبر منجر به افزایش تنش‌ها در منطقه شبه‌جزیره کره شد به‌طوری‌که خبرگزاری رسمی کره‌شمالی اعزام این ناوگروه آمریکایی را «قلمی شازده و بی‌احتیاطی تهاجمی در وخیم‌تر کردن تنش در منطقه» خواند. بنا بر این گزارش، با انتشار تصاویری از سوی نیروی دریایی آمریکا در روز شنبه گذشته مشخص شد ناوگروه کارل وینسون در تنگه سوندا (Sunda) در نزدیکی اندونزی و برخلاف آن چیزی که قبلاً گزارش شده، قرار دارد. در همین حال مقام‌های ارشد ارتش آمریکا به فوریت و پس از بیانیه فرماندهی اقیانوس آرام به تلویزیون سی‌ان‌ان گفتند این ناوگروه در ابتدا باید آزمایش مشترک نظامی برنامه‌ریزی شده‌ای که از قبل مقرر شده است را با نیروی دریایی استرالیا تکمیل و به پایان برساند. موضوع زمانی بیشتر گیج‌کننده‌تر می‌شود که جیمز ماتیس، وزیر دفاع آمریکا هفته گذشته به خبرنگاران گفت این آزمایش لغو شده است ولی بسیاری از مقام‌های پنتاگون به سی‌ان‌ان گفتند ماتیس سهوا مرتکب اشتباه شده است، چرا که پهلو گرفتن این ناوگروه در بندری در استرالیا لغو شده بود. با این وجود بسیاری از مقامات پنتاگون به سی‌ان‌ان اطلاع دادند ناوگروه ضربتی تا پایان آوریل به سواحل شبه‌جزیره کره خواهد رسید. در حالی تلویزیون

عربستان، داعشی‌ها را به یمن می‌برد سعودی‌ها به دنبال تشدید ناامنی و افزایش تعداد تروریست‌های داعش در یمن و دامن زدن به ادامه درگیری‌ها هستند. در همین راستا، محمد انعم از سران حزب کنگره کل یمن در گفت‌وگو با خبرنگاری اسپوتنیک گفت، نقش آفرینی آمریکا در جنگ یمن مساله تازه‌ای نیست و آمریکا از مارس ۲۰۱۵ در کنار عربستان سعودی می‌جنگد و شاید پس از اقدام واشنگتن به بمباران برخی تاسیسات غیرنظامی در یمن و کشتن زنان و کودکان به بهانه مبارزه با القاعده و داعش، حضور رسانه‌های آمریکا افزایش یافته است. وی افزود: عربستان سعودی تنها آلت دست واشنگتن است و یمنی‌ها خودشان با القاعده و داعش مبارزه می‌کنند. عربستان سعودی القاعده و داعش را به وجود آورد و در حال حاضر نیز آنها را به یمن منتقل می‌کند. هفته گذشته ۴۰۰ نفر اعضای داعش با ۳ کشتی از سوریه به یمن منتقل شدند و مشخص است این تصمیم وجود دارد که باب المنذب در کنترل تروریست‌ها قرار داشته باشد.

نافرمانی، نیروی جوانی پیرترین نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۲۳ آوریل

آیا ملانشون یک چاوز فرانسوی است؟



پازل

احتمال حملات تروریستی به نامزددهای فرانسوی

منابع پلیس فرانسه از احتمال حملات تروریستی در این کشور با انگیزه‌های جناحی در روزهای منتهی به انتخابات یکشنبه آینده خبر دادند. در پی بازداشت روز سه‌شنبه ۲ مظنون به تدارک و طرح‌ریزی حمله به ستاد انتخاباتی یکی از نامزددهای انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۷ فرانسه در مارس، پلیس اشاره‌ای به نام نامزد مورد هدف در این حمله نکرده است اما اظهارات مأموران تحقیق فرانسه در حالی است که «مارین لوپن» نامزد جبهه ملی فرانسه روز سه‌شنبه اعلام کرده بود تصاویر مظنونان بازداشتی ۲۳ و ۲۹ ساله از پنجشنبه گذشته در سرویس‌های امنیتی سندهای انتخاباتی پخش شده بود و سرویس امنیتی حزب جبهه ملی نیز از همان روز این تصاویر را در اختیار داشته است. علاوه بر مارین لوپن، حزب جمهوری خواه اعلام کرده است افسران امنیتی نامزد جناح راست میانه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۷ روز جمعه گذشته از وجود تهدید آشکار علیه «فرانسوا فیون» مطلع شده بودند.

آینده لوپن و ماکرون را بگیرد و به دور دوم راه پیدا کند، آرای زیادی که به سوی خود جلب کرده، در انتخابات مرحله دوم ۷ آوریل تعیین‌کننده خواهد بود، آن هم در حالی که با توجه به ماهیت آنارشویست او معلوم نیست نحوه تعامل او با ملی‌گرایان افراطی و نولیبرال‌ها چگونه باشد. او نماینده فرانسه در پارلمان اروپا از سال ۲۰۰۹ تاکنون است و به سرعت توانست با موفقیت در چند مناظره تبلیغاتی، آرای مثبت افکار عمومی را به خود جلب کند. رهبر موج جدید نافرمانی، طرفدار ایجاد جمهوری ششم، بازیخش ثروت، بازنگری پیمان‌های فرانسه با اتحادیه اروپا و

و با رانندازی یک حساب بوتیوب و به‌کارگیری تکنولوژی تصویر سه‌بعدی هولوگرام در برگزاری همایش‌های انتخاباتی خود چشم‌جویان و نخیکنان بسیاری را گرفته است. همچنین دغدغه‌های محیط‌زیستی دارد و با رانندگی گیه «کینو» به عنوان ماده اصلی در رژیم غذایی خود، از «مدیریت عقلانی» در حوزه کشاورزی دفاع می‌کند. ملانشون حامی افزایش حقوق کارگران و برنامه‌های رفاه اجتماعی است. در حوزه سلامت نیز خواهان بازپرداخت کامل مخارج مراقبت سلامت از سوی دولت است. در زمینه برنامه‌های مهاجرتی، برخلاف لوپن و جناح راست که بر لزوم تعلیق مهاجرت حتی مهاجرت‌های قانونی و بازنگری در اعطای ویزای درازمدت تاکید دارند، او بر تسهیل قوانین مهاجرتی پافشاری می‌کند.

همچنین با نقد ساختار فرسوده اتحادیه اروپایی که زیر سایه نئولیبرالیسم قرار گرفته است و به خواست‌های خرد و محلی توجهی ندارد، خواهان بازنگری پیمان‌های فرانسه با اتحادیه اروپایی و در صورت لزوم ترک اتحادیه اروپایی است. او همچنین خواستار کنار کشیدن فرانسه از ناتو شده است.

جالب اینکه او جنبش نافرمانی خود را ملهم از انقلاب تونس در سال ۲۰۱۱ به عنوان نقطه آغاز بیداری اسلامی در خاورمیانه می‌داند و خواستار تغییر اساسی طبقه سیاسی حاکم فرانسه است. ملانشون چندی پیش نیز در توضیح چرایی حمایت خود از «فیدل کاسترو» و «هوگو چاوز» تاکید کرد در شرایط تحریم و تهاجم سخت آمریکا از دولت چاوز حمایت کرده است. به جمع جهای شاید بتوان او را چاوزی فرانسوی پس از چاوز فقید بولیواری دانست به همین دلیل طیف وسیعی از رسانه‌های جریان اصلی فرانسه ملانشون را به عنوان یک خطر جدی برای فرانسه می‌کنند که می‌خواهد با برنامه‌های اقتصادی خود هزینه‌های عمومی را افزایش دهد و پیمان فرانسه با متحدان قدرتمندش را سست کند. ملانشون چندی پیش نیز به انتقاد از حمله موشکی آمریکا به سوریه پرداخت و آن را اقدامی در جهت افزایش تنش و درگیری در منطقه دانست.

برای مقابله به مثل، کاخ سفید را به عقب‌نشینی وادار کرده است. روزنامه دیلی‌میل روز دوشنبه به نقل از کیم این ریونگ، معاون سفیر کره‌شمالی در سازمان ملل متحد نوشت: «هر هفته یک آزمایش موشکی انجام می‌دهیم». کیم این ریونگ افزود: «در صورتی که آمریکا جرأت کند و اقدام نظامی انجام دهد جمهوری دموکراتیک خلق کره آماده واکنش به هر نوع جنگ از سوی آمریکا است.»

■ **شبه‌سازی حمله موشکی به آمریکا** کره‌شمالی، چهارشنبه اقدام به انتشار ویدئویی کرده است که نشان می‌دهد این کشور در یک عملیات شبه‌سازی شده آمریکا را مورد حملات موشکی بی‌امان قرار داده است. یونهاب، خبرگزاری کره‌جنوبی در گزارشی اعلام کرد فیلم منتشر شده نشان می‌دهد یک موشک میان‌برد بالستیک کره‌شمالی با عبور از اقیانوس آرام به یکی از شهرهای آمریکا اصابت کرده است. این فیلم به مناسبت یکصد و پنجمین سالگرد تولد کیم ایل سونگ، بنیانگذار کره‌شمالی تهیه و تدوین شده است. در این فیلم همچنین یک گورستان بعد از حمله موشکی به تصویر کشیده شده که پرچم آمریکا با ستاره‌هایش در میان آتش در حال سوختن است.

■ **لشکرکشی آمریکا و انگلیس به دوشنبه** هجوم سیل مقامات سیاسی و نظامی انگلوساسکون به تاجیکستان، دومین کشور پارسی‌زبان جهان که در شمال افغانستان و نزدیک به مرزهای چین و ایران و روسیه موقعیتی راهبردی در آسیای میانه دارد، نگرانی‌های زیادی را در منطقه برانگیخته است. مرکز مطبوعاتی ریاست‌جمهوری تاجیکستان از سفر مقامات سیاسی و امنیتی انگلیس و آمریکا در هفته آینده به این کشور خبر داد. «سیمون مک دونالد» معاون وزیر خارجه، رئیس خدمات دیپلماتی و مشاور اول در امور سیاست خارجی انگلیس سه‌شنبه هفته آینده به دوشنبه سفر خواهند کرد. پیش از آن ژنرال «جوئرف وایتیلد» فرمانده ستاد مرکزی آمریکا در راس یک هیات نظامی از تاجیکستان دیدار می‌کند. این در حالی است که همکاری‌های نظامی دوشنبه و واشنگتن به صورت چشمگیری افزایش داشته است. آمریکایی‌ها به دنبال حضور در پایگاه «خان‌آباد» ازبکستان و همچنین حضور چندساله در پایگاه «ماناس» در قرقیزستان ناچار به ترک این پایگاه‌ها زیر فشار روسیه و چین هستند. رزمایش اخیر بین نیروهای آمریکا و تاجیکستان نشان‌دهنده تمایل پنتاگون به تبدیل این کشور به پایگاهی جدید است.

کره شمالی حمله موشکی به آمریکا را شبیه‌سازی کرد

گاف پنتاغون، طبل تو خالی ترامپ



پازل

پرواز بمب‌افکن‌های روس در مرز آمریکا

رسانه‌های آمریکایی روز سه‌شنبه از پرواز ۲ بمب‌افکن روس در نزدیکی آلاسکا خبر دادند. پس از حضور این دو بمب‌افکن در ۱۶۰ کیلومتری جزیره کودیاک، ۲ جنگنده اف-۲۲ آمریکایی از پایگاه الیوت در آلاسکا برای رهگیری این بمب‌افکن‌ها به هوا برخاسته‌اند. از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، این نخستین بار است که بمب‌افکن‌های روس به مرزهای آمریکا نزدیک شده‌اند.

آمریکایی‌سی‌ان‌ان از داشتن اطلاعات نادرست کاخ سفید درباره اعزام ناوگروه ضربتی کارل وینسون خبر می‌دهد که در جریان پرتاب بمب موسوم به «مادر همه بمب‌ها» توسط آمریکا در ولایت ننگرها افغانستان در تاریخ ۲۴ فروردین ماه، دونالد ترامپ در پاسخ به این پرسش که آیا وی این فرمان را صادر کرده است، امتناع ورزید و گفت وی از فرماندهان خیلی خوبی برخوردار بوده و آنها از اختیارات تام برخوردار هستند. در حالی که سی‌ان‌ان در آن تاریخ گزارش داد این بمب به دستور ژنرال جان ویلیام نیکلسون، فرمانده نیروهای آمریکایی در افغانستان صادر شده بود. در همین رابطه، کارشناسان نظامی آمریکایی می‌گویند هر چند ترامپ فرمان پرتاب این بمب را صادر نکرده و از فرماندهان نظامی خود تمجید می‌کند اما در نهایت صدور چنین فرمانی بدون صلاحیت وی، پیامدهایی را به عنوان فرمانده کل نیروهای آمریکا برای او به دنبال خواهد داشت. از سوی دیگر، این گاف پنتاغون درباره کره‌شمالی، در حالی منتشر می‌شود که همزمان اعلام می‌شود که پروکس کردن تهدیدهای واشنگتن در مواضع اعلامی مقام‌های آن در قبال کره‌شمالی نیز دیده می‌شود. در حالی که تا همین چند روز پیش

چهارگوشه



■ **۳۸ کشته و زخمی در انفجار حلب** منابع رسانه‌ای در سوریه روز گذشته از انفجاری در شهر حلب در شمال سوریه خبر دادند. منابع خبری می‌گویند این بمب در محله صلاح‌الدین منفجر شده و طبق گزارش‌های اولیه ۶ نفر کشته شده‌اند. تلویزیون سوریه نیز با اعلام این خبر گزارش داد حداقل ۲۲ نفر نیز در این حادثه مجروح شده‌اند. ■■■

■ **تبریک سران ۱۰ کشور به اسد** سوریه این روزها هفتاد و یکمین سالگرد استقلال خود و خروج استعمارگران فرانسوی از خاکش را جشن می‌گیرد. سران روسیه، الجزایر، عراق، لبنان، کوبا، هند، کره‌شمالی، جمهوری آفریقای جنوبی، اندونزی و ترکمنستان در پیام‌های تبریک خود ابراز امیدواری کردند که امنیت و آرامش به سوریه بازگردد و مردم این کشور هر چه زودتر شاهد پایان بحران باشند. سران این کشورها در تلگراف‌های تبریک خود بر لزوم تداوم و گسترش روابط دوستانه و همکاری‌های دوجانبه تاکید کردند. ■■■

■ **عذر خواهی کلیتون از اوباما** هیلاری کلیتون پس از شکست در انتخابات ریاست‌جمهوری، از باراک اوباما رئیس‌جمهور سابق آن کشور عذر خواهی کرده است. روزنامه واشنگتن پست نوشت وزیر اسبق خارجه آمریکا پس از تماس تلفنی با رقبش دونالد ترامپ و تبریک به وی به مناسبت پیروزی در انتخابات، با اوباما تماس گرفته و در گفت‌وگو با وی گفته است: جناب رئیس‌جمهور، من متأسفم. به نوشته واشنگتن پست، رئیس‌جمهور سابق آمریکا از کلیتون خواسته است به شکست خود در انتخابات اعتراف کند. ■■■

■ **سگ دیوانه میهمان سعودی‌ها** جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا در راستای تقویت اتحاد ریاض و واشنگتن در مقابل آنچه «فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده ایران در منطقه» خوانده به عربستان سعودی سفر کرده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ژنرال متیس موسوم به «سگ دیوانه» با سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی، محمد بن نایف، ولیعهد و محمد بن سلمان، پسر پادشاه و وزیر دفاع و همه‌کاره فعلی عربستان دیدار و گفت‌وگو می‌کند. جالب اینکه متیس سه‌شنبه قبل از عزیمت به ریاض خواستار پایان دادن به درگیری‌ها در یمن «به بیشترین سرعت ممکن» از طریق مذاکرات صلح با میانجیگری سازمان ملل متحد شده بود. ■■■

■ **حمله تروریستی در کالیفرنیا** روز سه‌شنبه تیراندازی در مرکز شهر «فرستو» ایالت کالیفرنیا آمریکا دست‌کم ۳ کشته بر جا گذاشت. این تیراندازی در نزدیکی دفتر موسسه خبریه «کاتولیک چریتیز» رخ داد و در جریان آن یک نفر زخمی شد. مهاجم که به گفته پلیس «کوری علی محمد» نام دارد، پیش از این هم به ظن قتل نگهبان یک هتل، تحت تعقیب قرار داشته است. شاهدان می‌گویند مهاجم هنگام تیراندازی فریاد «الله اکبر» سرداد. ■■■

■ **حمله شیمیایی داعش به مستشاران آمریکایی** تلویزیون سی‌بی‌اس نیوز دیروز گزارش داد عناصر داعش در حمله به یک بیگان نظامی در عراق از گاز خردل استفاده کردند که شماری از مستشاران آمریکایی و استرالیایی در این یگان حضور داشتند. این شبکه افزود: حمله ۱۷ ماه مارس روی داد اما به هیچ‌یک از مستشاران یاد شده آسیبی نرسید. ۲ نفر از نظامیان که هویت خود را افش نکرده، گفتند اتباع آمریکایی ماسک و سایر وسایل پیشگیری برابر حملات احتمالی با مواد سمی را دریافت می‌کنند. ■■■

■ **درخواست وزیر صهیونیست برای اعدام اسرا** وزیر اطلاعات و حمل‌ونقل کابینه رژیم صهیونیستی در صفحه توییتر خود نوشت: «مروان البرغوثی برای بهبود شرایط بازداشت خود، اعتصاب غذا کرده است. در حالی که فرزندان کسانی که پدرانشان قربانی حمله اسرا شده‌اند، تنها راه مجازات اسرا را اعدام می‌داند.» این وزیر و ابسانه به حزب لیگود در حالی این اظهارات را ایراد کرد که بیش از ۱۵۰۰ اسیر فلسطینی به رهبری مروان البرغوثی در زندان‌های رژیم اسرائیل با شعار «آزادی و کرامت» اعتصاب غذا کرده‌اند. ■■■